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Executive summary 

TOP200 2019 è la seconda edizione di un progetto di ricerca e di analisi dei dati economico-

finanziari delle maggiori realtà imprenditoriali della Provincia di Lodi, promosso da 

Assolombarda, PwC e Banco BPM, in collaborazione con Il Cittadino di Lodi.  

Lo studio valorizza le peculiarità del profilo economico della Provincia di Lodi, attraverso 

una analisi dei risultati di bilancio delle principali imprese del territorio in termini di ricavi. 

Nello specifico, vengono esaminate le prime 200 società ordinate per fatturato 2018 

appartenenti ai settori dell’industria, dei servizi non finanziari, del commercio e 

dell’agricoltura.  

In questa edizione, le società ‘TOP’ in classifica presentano un fatturato compreso tra i 6,1 e 

i 607,1 milioni di euro, ricavi complessivi pari a 6,9 miliardi di euro e reddito di esercizio 

complessivo di 314 milioni (con una quota di aziende in utile pari al 90% della classifica). 

Inoltre, risultano elevati sia i margini (6,3% l’EBITDA mediano sul fatturato) sia la redditività 

sul capitale proprio (8,2% il ROE mediano). Già nelle prime 10 realtà in classifica emerge il 

profilo produttivo che caratterizza le attività economiche del territorio: sono 8 le imprese 

industriali e le restanti 2 appartengono ai servizi.  

Allargando lo sguardo all’intera classifica, il macrosettore dell’Industria risulta quello più 

rappresentato, con 119 società sulle 200 totali, pari al 60% in numero e con somma di ricavi 

per 4,4 miliardi di euro (64% del totale). Il commercio conta 47 imprese, il 24% del totale e il 

13% del fatturato, e i Servizi annoverano 33 società, il 16% del totale e il 23% delle vendite. 

Infine, quest’anno la classifica si arricchisce del settore Agricoltura, rappresentato da una 

impresa che genera ricavi per 7,9 miliardi di euro.  

I ricavi sono concentrati nelle prime 50 imprese della classifica, che da sole rappresentano 

il 72% del fatturato dell’intero ranking; anche in questo caso spicca il settore industriale 

con 35 realtà. Oltre al fatturato, è interessante esaminare i risultati in termini di margini. Le 

prime 50 aziende della classifica per EBITDA (misurato in percentuale sul fatturato) sono 

società con un ampio range di ricavi: da 6,1 a 607,1 milioni di euro.  

Per analizzare le performance del 2018 in chiave dinamica rispetto all’anno precedente, è 

stato costruito un campione chiuso delle aziende presenti in classifica sia in questa 

edizione (bilanci 2018) sia nella scorsa edizione (bilanci 2017). Nel confronto con il 2017, il 

fatturato complessivo del 2018 cresce del +3,4%. Invece, arretrano i margini e (lievemente) 

la redditività: l’EBITDA mediano in percentuale sul fatturato scende di -0,8 punti 

percentuali e il ROE mediano di ben -2,8 p.p.. Infine, il numero di aziende con bilancio in 

utile si conferma elevato e pressoché stabile al 90%.  

Nella classifica dei comuni per fatturato e numerosità, Lodi concentra il maggiore fatturato 

prodotto, 2,3 miliardi di euro di ricavi complessivi (il 34% del totale delle 200 aziende) e si 

trova al primo posto in classifica anche per numero di aziende presenti (43 aziende, il 22% 

delle 200 in classifica).   
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Metodologia 

Lo studio esamina le prime 200 società di Lodi ordinate per ammontare del fatturato 2018 

appartenenti ai settori dell’industria, dei servizi non finanziari, del commercio e 

dell’agricoltura1.  

L’analisi è condotta elaborando i bilanci 2018 delle società attive con sede legale e/o 

operativa nella Provincia di Lodi nella banca dati AIDA di Bureau Van Dijk. 

I bilanci utilizzati per la stesura della classifica sono di tipo consolidato, ordinario e 

abbreviato. In particolare, viene utilizzato il bilancio consolidato se l’impresa che consolida 

ha sede nella provincia e in questo caso, nella classifica vengono esclusi i bilanci delle 

società partecipate.  

Nel dettaglio, i filtri utilizzati per la selezione delle società sono i seguenti: 

• stato giuridico attivo; 

• bilancio 2018 pubblicato nella banca dati AIDA di Bureau Van Dijk al 22 novembre 

2019; 

• operanti nei settori ATECO 2007 seguenti: (A) Agricoltura, silvicoltura e pesca, 

Attività manifatturiere (C), Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria 

condizionata (D), Fornitura di acqua, reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e 

risanamento (E), Costruzioni (F),Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione 

di autoveicoli e motocicli (G), Trasporto e magazzinaggio (H), Attività dei servizi di 

alloggio e di ristorazione (I), Servizi di informazione e comunicazione (J), Attività 

immobiliari (L), Attività professionali, scientifiche e tecniche (M), Noleggio, agenzie 

di viaggio, servizi di supporto alle imprese (N), Amministrazione pubblica e difesa; 

assicurazione sociale obbligatoria (O), Istruzione (P), Sanità e assistenza sociale 

(Q), Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento (R), Altre attività 

di servizi (S). Sono inoltre considerate le società Holding di gruppi industriali che 

redigono bilancio consolidato. In questo caso, il settore è quello che rappresenta 

la quota maggiore di fatturato sul totale dell’attività delle partecipate; 

• con sede legale e/o operativa in uno dei comuni della Provincia di Lodi. In caso di 

presenza in più comuni della provincia, prevale la sede legale. 

Il criterio ordinatore alla base della classifica è il fatturato 2018, inteso come somma delle 

voci ‘ricavi delle vendite e prestazioni’ e ‘altri ricavi e proventi’ del conto economico.  

 

 

 
1 Sono escluse dall’analisi le realtà assicurative, finanziarie, creditizie e non profit. 
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Oltre al fatturato così definito, lo studio elabora dai bilanci le seguenti ulteriori 

informazioni: 

• EBITDA (in % sul fatturato): acronimo di Earnings Before Interest, Taxes, 

Depreciation and Amortization, è la misura per eccellenza della qualità della 

gestione caratteristica. Rappresenta il reddito calcolato prima delle imposte, delle 

svalutazioni, degli ammortamenti, degli oneri/proventi finanziari e straordinari, ed 

è valorizzato in percentuale sul fatturato; 

• EBIT (in % sul fatturato): acronimo di Earnings Before Interest and Taxes, segnala la 

capacità di un’impresa di generare reddito dalle operazioni svolte nel corso 

dell’esercizio, escludendo l’aspetto fiscale, e la struttura del capitale. È dato dal 

reddito prima della somma algebrica delle gestioni finanziaria e straordinaria, 

nonché delle imposte sul reddito. Anche in questo caso, l’indicatore è calcolato in 

percentuale sul fatturato; 

• Debt/equity ratio: misura il grado di dipendenza dell'impresa da fonti finanziarie 

esterne, ed è dato dal rapporto tra i debiti finanziari (verso banche e altri 

finanziatori) e il patrimonio netto dell'azienda; 

• ROE (in %): acronimo di Return On Equity, è l’indice di redditività del capitale 

proprio e si ottiene dividendo il risultato di esercizio per il patrimonio netto; 

• Reddito di esercizio: utile o perdita di esercizio, è la performance reddituale 

complessiva dell’impresa ed è calcolata come differenza tra ricavi e costi totali. È il 

risultato che si ottiene sottraendo al valore della produzione complessivo i costi di 

produzione, i risultati delle gestioni finanziaria e straordinaria e le imposte sul 

reddito. 
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1. Analisi per fatturato e 
EBITDA 

Le 200 società considerate hanno chiuso l’esercizio 2018 con un fatturato compreso tra un 

minimo di 6,1 milioni di euro a un massimo di 607,1 milioni di euro, per 6,9 miliardi di euro 

complessivi. Nel 2018 la somma algebrica dei risultati di esercizio, ossia degli utili e delle 

perdite, delle società mappate sfiora i 315 milioni di euro.  

 
Tabella 1 – I risultati complessivi 

 
Top 200 (edizione 2019) 

Fatturato complessivo (€) 6.865.678.998 

EBITDA (su fatturato) mediano (%) 6,3 

ROE mediano (%) 8,2 

Reddito d'esercizio complessivo (€) 314.132.078 

Aziende in utile (n.) 180 

Aziende in utile (%) 90,0 

La top ten ha prevalentemente un profilo produttivo: 8 imprese industriali e le restanti 2 dei 

servizi. Sul podio della classifica si trovano: Zucchetti Group S.p.a. (Lodi), Sodalis S.r.l. (Lodi 

Vecchio) e Aperam Stainless Services & Solutions Italy S.r.l. (Massalengo).  

Le aziende che completano la top ten sono: quarta A.F. Logistics S.p.A. (Lodi), quinta 

Unilever Italia Manufacturing S.r.l. (Casalpusterlengo), sesta Ibsa Farmaceutici Italia S.r.l. 

(Lodi), settima MTA S.p.A. (Codogno), ottava Inovyn Produzione Italia S.p.A. (Tavazzano con 

Villavesco), nona Airpack S.r.l. (Lodi), decima Itelyum Regeneration S.r.l. (Pieve Fissiraga). 

 
 

Tabella 2 – La top ten per fatturato 

Pos. Azienda Fatturato (€) Comune Settore Macrosettore 

1 Zucchetti Group S.p.A. 607.102.437 Lodi Attività informatiche Servizi 

2 Sodalis S.r.l. 437.743.284 Lodi Vecchio Chimica e affini Industria 

3 Aperam Stainless Services 

& Solutions Italy S.r.l. 
264.240.468 Massalengo Prodotti in metallo Industria 

4 A.F. Logistics S.p.A. 220.313.087 Lodi Trasporti e logistica Servizi 

5 Unilever Italia 

Manufacturing S.r.l. 
202.173.187 Casalpusterlengo Chimica e affini Industria 

6 Ibsa Farmaceutici Italia 

S.r.l. 
179.885.000 Lodi Farmaceutica Industria 

7 MTA S.p.A. 166.872.656 Codogno Automotive Industria 

8 Inovyn Produzione Italia 

S.p.A. 
158.913.000 

Tavazzano Con 

Villavesco 
Chimica e affini Industria 

9 Airpack S.r.l. 148.891.763 Lodi Gomma-plastica Industria 

10 Itelyum Regeneration S.r.l. 139.935.243 Pieve Fissiraga Chimica e affini Industria 
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Le prime 50 imprese da sole sommano il 72% del fatturato dell’intero ranking e 

appartengono per la maggior parte al settore Industria (35), in particolare nel settore 

chimico (9) e alimentare (8).  

Adottando le soglie di fatturato definite dall’Ue in ambito di politiche per le PMI2, delle 200 

realtà in classifica 30 sono grandi imprese (ossia con ricavi oltre i 50 milioni di euro) e 

contano un fatturato complessivo pari al 60,2% del totale del ranking. Le medie imprese 

(da 10 a 50 milioni di euro di fatturato) sono le realtà più numerose della TOP200, pari a 99 

unità e con una incidenza sui ricavi complessivi del 32,0%. Le restanti 71 sono piccole 

imprese (fatturato fino ai 10 milioni di euro) e pesano appena il 7,9% delle vendite 

complessive. 
 

Tabella 3 - Classificazione per dimensione: aziende e fatturati 

 
Classi di fatturato (€) Aziende (n.) Aziende (%) Fatturato (€) Fatturato (%) 

Grandi oltre 50 milioni 30 15,0  4.131.051.010   60,2  

Medie  da 10 a 50 milioni 99 49,5  2.193.782.027   32,0  

Piccole fino a 10 milioni 71 35,5  540.845.961   7,9  

Totale 
 

200 100,0      6.865.678.998 100,0 

Risulta interessante anche la lettura dei risultati in termini di EBITDA che, in rapporto al 

fatturato totale, dà misura dell’incidenza dei margini della “gestione caratteristica” riferita 

al core business di una società. 

L’EBITDA, acronimo di Earnings Before Interests Taxes Depreciations and Amortization che 

corrisponde all’italiano MOL (Margine Operativo Lordo), è calcolato sottraendo al valore 

della produzione i costi operativi (per personale, materie prime, semilavorati, servizi). 

Le prime 50 aziende della TOP200 ordinate per EBITDA in percentuale sul fatturato sono 

società con dimensioni dei ricavi molto differenti, che vanno da 6,1 milioni euro a 607,1 

milioni. Questo conferma come una buona gestione caratteristica non dipenda dal valore 

assoluto del fatturato e che quindi, in termini relativi, non necessariamente le imprese 

maggiori guadagnino operativamente più delle piccole. 

Le top 50 per EBITDA si distinguono anche per un basso livello di indebitamento finanziario 

e per una elevata redditività del capitale proprio. Infatti, delle 50 società considerate, 28 

hanno un indice di indebitamento (Debt/equity ratio, ovvero i debiti verso banche o altri 

finanziatori sul patrimonio netto) inferiore a 0,4 e per 16 di queste l’indice è addirittura pari 

a zero. In termini di redditività del capitale proprio (ROE, Return On Equity), ben 34 vantano 

un ritorno a due cifre.  

 
  

 
2 Le soglie di fatturato definite dall’Ue in ambito di politiche per PMI sono: da 0 a 2 milioni di euro per le micro imprese; oltre 2 

milioni e fino a 10 milioni di euro per le piccole imprese; oltre 10 milioni di euro e fino a 50 milioni di euro per le medie imprese. I 

criteri sono contenuti nella raccomandazione 2003/361/CE della Commissione, pubblicata nella Gazzetta ufficiale dell’Unione 

europea L 124 del 20 maggio 2003. 
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2. 2018 vs 2017: ingressi, 
uscite e risultati a 
confronto 
Per analizzare le performance del 2018 in chiave dinamica rispetto all’anno precedente, è 

stato costruito un campione chiuso delle aziende presenti in classifica sia in questa 

edizione (bilanci 2018) sia nella scorsa edizione (bilanci 2017).  

Le TOP200 mostrano una crescita di fatturato complessivo del +3,4% nel 2018 sul 2017.  

 
Grafico 1 – Variazione fatturato (2018 e 2017) 

 

 

Tuttavia emergono alcuni arretramenti nei margini e nella reddittività. Infatti, l’EBITDA 

mediano in percentuale sul fatturato scende di -0,8 punti percentuali e il ROE mediano di 

ben -2,8 p.p..  

 
Grafico 2 – Variazione EBITDA mediano e ROE mediano (2018 e 2017) 

 

EBITDA mediano ROE mediano 

 
 

 

 

8,5%

3,4%

var annua 2017 var annua 2018

-0,2 p.p.
-0,8 p.p.

var annua 2017 var annua 2018

-0,6 p.p.

-2,8 p.p.

var annua 2017 var annua 2018
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Infine, il numero di aziende con bilancio in utile si conferma elevato e pressoché stabile al 

90%: erano 160 aziende nel 2017, sono 159 nel 2018.  

 
Grafico 3 – Aziende in utile di esercizio (% su TOP200) 

 

Questi risultati complessivi derivano da una forte dinamica di ascese e discese che ha 

riguardato gran parte delle aziende in classifica. 

Rispetto alla classifica dello scorso anno, 21 escono per ragioni oggettive (es. scese in 

classifica sotto soglia TOP200, acquisite, in liquidazione, trasferite fuori provincia …), 

mentre 179 confermano la loro presenza anche in questa edizione. 

I movimenti interni alla classifica di queste 179 imprese sono tuttavia numerosi: 86 

guadagnano posizioni, 82 scendono e appena 11 sono stabili. 
  

88,0% 90,0%

2017 2018
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3. Settori della TOP200 

Dalla classificazione per macrosettori della TOP200, emerge in modo preponderante la 

componente industriale, con ben 119 su 200 società pari al 60% del totale. A seguire, il 

Commercio con 47 aziende, i Servizi con 33 aziende e l’Agricoltura con 1 azienda. 

La forte rilevanza dell’Industria si misura non solo in termini di numerosità delle aziende, 

ma anche in termini di fatturato: le società di questo comparto, infatti, registrano ricavi per 

ben 4,4 miliardi di euro, pari al 64% del fatturato totale delle 200 classificate. A seguire, i 

Servizi 1,6 miliardi di fatturato (23%), il Commercio 897 milioni euro (13%) e l’Agricoltura.  
 

Grafico 4 – Composizione per macrosettore delle TOP200 

Numerosità Fatturato 

  

In particolare, i settori dell’Industria che emergono come i principali tra le 200 aziende 

analizzate sono: alimentari e bevande (22 aziende), chimica e affini (19 aziende), 

macchinari (12 aziende), prodotti in metallo (12) e gomma-plastica (12).  

In termini di fatturato, l’ordine per settori cambia leggermente: la chimica sale al primo 

posto con ricavi per 1,3 miliardi di euro. Seguono alimentari e bevande (680,4 milioni), 

gomma-plastica (526,9 milioni) e prodotti in metallo (499,3 milioni). 

In questo senso, la classifica mostra le stesse specializzazioni del complesso della struttura 

produttiva provinciale: i dati censuari degli addetti del territorio mostrano infatti una 

significativa presenza di alimentare, nonché di chimica e farmaceutica, con particolare 

evidenza della cosmetica.  

 

 

 

 

Industria
59,5%Servizi

16,5%

Commercio
23,5%

Agricoltura
0,5%

Industria
64,0%

Servizi
23,0%

Commercio
13,0%

Agricoltura
0,0%
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Il Commercio è presente in classifica con 47 aziende su 200 totali (24%), cui corrispondono 

897 milioni di euro (13% dei 6,9 miliardi complessivi). Più nel dettaglio, tra le aziende 

commerciali che rientrano nella TOP200 prevalgono in modo netto quelle che svolgono 

attività all’ingrosso, sia per numero di aziende (40) che per volume di vendite (792 milioni di 

euro), mentre le aziende di commercio al dettaglio sono solo 7 e fatturano 

complessivamente 104,6 milioni di euro. 

Infine, i Servizi, con 33 aziende e 1,6 miliardi di ricavi, rappresentano rispettivamente il 17% 

e il 23% del totale Top200. All’interno del macrosettore Servizi, spiccano i servizi 

specializzati (12 imprese) e i trasporti e logistica (12 imprese). Invece, quelli che registrano 

ricavi complessivi più elevati sono le attività informatiche (617,4 milioni), i trasporti e 

logistica (529,1 milioni) e i servizi specializzati (231,9 milioni). 

 
Tabella 4 - Classificazione per macrosettori: numero aziende e fatturato 

Macrosettore N. aziende Aziende (%) Fatturato (€) Fatturato (%) 

Industria 119 59,5  4.362.487.752   63,6  

Servizi 33 16,5  1.598.322.303   23,3  

Commercio 47 23,5  897.014.972   13,1  

Agricoltura 1 0,5  7.853.971   0,001  

Totale complessivo 200 100,0 6.857.825.027 100,0 
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Box - Dettaglio dei macrosettori 

Nel redigere la classica, il Centro Studi Assolombarda Confindustria Milano, Monza e 

Brianza, Lodi ha mappato il settore di appartenenza di ciascuna azienda basandosi sui 

primi due digit della classificazione per attività Ateco 2007 e riconducendoli a tre macro 

settori.  

Di seguito lo schema utilizzato: 

Industria 

Alimentari e bevande 

Sistema moda 

Legno e arredi 

Carta e stampati 

Chimica e affini 

Farmaceutica 

Gomma-plastica 

Metallurgia 

Prodotti in metallo 

Elettronica 

Apparecchiature elettriche 

Macchinari 

Automotive 

Altre attività manifatturiere 

M
a

n
if

a
tt

u
ri

e
ro

 

Edilizia  
Utilities  

Servizi 

Alberghi e ristorazione  
Attività artistiche, sportive e di intrattenimento  
Attività di noleggio di macchine e attrezzature  
Attività immobiliari  
Attività informatiche  
Attività professionali  
Sanità  
Servizi specializzati  
Trasporti e logistica  

Commercio 
Commercio al dettaglio  
Commercio all’ingrosso  
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4. Classifica dei comuni 

Un ultimo aspetto esaminato è la localizzazione delle aziende del TOP200 nei comuni della 

Provincia di Lodi. Le imprese mappate si distribuiscono in 45 dei 61 comuni della provincia 

e dall’analisi emergono alcune differenze nella concentrazione a seconda che si guardi il 

fatturato o il numero di imprese.  

Analizzando i comuni “top” per totale ricavi delle aziende in classifica, Lodi risulta il 

comune “più ricco”, con 2,3 miliardi di euro di fatturato complessivo (34% del totale) e si 

trova al primo posto in classifica anche per numero di aziende residenti (43 aziende, 22% 

del totale). Il secondo comune per fatturato è Lodi Vecchio con 563 milioni di euro, seguito 

da Codogno con 545 milioni. In quarta e quinta posizione si attestano Casalpusterlengo e 

Massalengo, con 334 e 319 miliardi di euro. Questi 5 comuni rappresentano 4,1 miliardi sui 

6,9 totali (59%). 

Se si considera la numerosità, Lodi Vecchio è sede di 8 aziende, Casalpusterlengo di 7 e 

Massalengo di 4.  

 

 
Tabella 5 – I primi 5 comuni per fatturato 

Comune Posizione  

per fatturato 

Fatturato (€) Aziende (n.) 

Lodi 1   2.306.079.867  43 

Lodi Vecchio 2       563.416.162  8 

Codogno 3       545.212.522  27 

Casalpusterlengo 4       334.549.133  7 

Massalengo 5       318.982.242  4 

… … … … 

TOP200  6.865.678.998 200 

 

 





 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
Appendice: 
la classifica per fatturato 



Top 200 Le eccellenze di Lodi

Analisi 2019
Classifica per fatturato

* Società di cui l'anno scorso è stato pubblicato il bilancio ordinario, quest'anno il consolidato

2018 2017

1 2 ZUCCHETTI GROUP SPA 607.102.437 19,88 13,78 0,97 20,54 44.190.981 Lodi C Attività informatiche 2

2 1 SODALIS SRL 437.743.284 21,35 12,95 0,12 10,85 47.887.529 Lodi Vecchio C Chimica e affini 1

3 3 APERAM STAINLESS SERVICES & SOLUTIONS ITALY SRL 264.240.468 1,92 1,56 0,00 14,92 1.791.211 Massalengo O Prodotti in metallo 1

4 4 A.F. LOGISTICS SPA 220.313.087 1,22 -1,25 0,29 -6,31 -4.455.435 Lodi C Trasporti e logistica 2

5 9 UNILEVER ITALIA MANUFACTURING SRL 202.173.187 24,53 10,63 0,00 6,85 16.924.943 Casalpusterlengo O Chimica e affini 1

6 8 IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L.** 179.885.000 6,01 1,58 0,79 6,87 3.513.000 Lodi O Farmaceutica 1

7 7 MTA S.P.A. 166.872.656 10,37 5,57 0,10 10,33 6.944.923 Codogno O Automotive 1

8 6 INOVYN PRODUZIONE ITALIA S.P.A. 158.913.000 19,86 17,27 0,00 29,07 19.517.000 Tavazzano Con Villavesco O Chimica e affini 1

9 10 AIRPACK S.R.L. 148.891.763 6,02 3,75 0,24 12,35 4.440.216 Lodi C Gomma-plastica 1

10 16 ITELYUM REGENERATION S.R.L.* 139.935.243 18,38 -0,39 3,09 -20,57 -7.376.834 Pieve Fissiraga C Chimica e affini 1

11 14 ALSCO ITALIA S.R.L. 117.993.531 35,92 13,61 0,00 11,59 11.580.142 Merlino C Servizi specializzati 2

12 12 FERRARI GIOVANNI INDUSTRIA CASEARIA SPA 114.754.274 3,27 1,37 2,38 3,61 652.528 Ossago Lodigiano O Alimentari e bevande 1

13 13 POLIGOF SPA 112.904.000 8,02 4,18 1,20 10,14 2.112.000 Pieve Fissiraga C-IAS Gomma-plastica 1

14 18 GUARDAMIGLIO S.R.L. 99.202.000 7,40 5,33 0,02 21,11 3.600.000 Ospedaletto Lodigiano O Commercio all'ingrosso 3

15 17 FORMEC BIFFI S.P.A. 97.078.054 4,98 1,68 0,21 4,79 1.138.938 San Rocco Al Porto O Alimentari e bevande 1

16 29 LD RETI S.R.L. 92.155.000 23,19 9,09 0,03 3,80 6.265.000 Lodi O Utilities 1

17 15
S.T.A.R. SOCIETA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI REGIONALI 

SOCIETA' PER AZIONI
91.410.991 7,29 1,67 0,53 2,19 605.325 Lodi C Trasporti e logistica 2

18 31 LAZZARI S.P.A.* 82.633.561 1,35 1,02 0,37 4,23 393.140 Lodi C Commercio all'ingrosso 3

19 19 L'ERBOLARIO S.R.L. 77.477.036 20,53 16,43 0,00 5,50 12.838.176 Lodi O Chimica e affini 1

20 20 EURODIFARM S.R.L. 77.466.457 4,28 3,18 0,00 10,30 1.756.986 Casalmaiocco O Trasporti e logistica 2

21 26 KNOLL INTERNATIONAL S.P.A. 72.248.511 13,56 11,96 0,00 20,59 6.027.688 Graffignana O Legno e arredi 1

22 21 NILFISK S.P.A. 71.200.038 -6,75 -10,29 0,05 -79,40 -8.024.233 Guardamiglio O Macchinari 1

23 24 BIPIELLE REAL ESTATE SPA 70.732.717 60,27 25,84 0,00 0,91 10.027.797 Lodi O Attività immobiliari 2

24 25 GRITTI ENERGIA S.R.L. 70.049.595 6,32 3,15 0,17 15,00 1.371.202 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

25 22 ANGELINI BEAUTY S.P.A. 69.291.357 13,26 6,12 0,00 9,35 3.037.641 Lodi O Chimica e affini 1

26 23 TRELLEBORG COATED SYSTEMS ITALY SPA 65.277.104 5,94 -0,58 0,00 0,22 211.852 Lodi Vecchio O Gomma-plastica 1

27 27 POLENGHI GROUP S.P.A. 64.678.850 8,89 3,41 1,48 4,53 400.579 San Rocco Al Porto C Alimentari e bevande 1

28 30 I.C.R. INDUSTRIE COSMETICHE RIUNITE SPA 53.979.393 6,28 0,18 0,18 1,47 940.456 Lodi C Chimica e affini 1

29 35 CONDEVO S.P.A. 53.932.898 11,23 3,19 0,71 7,98 1.606.045 Marudo O Prodotti in metallo 1

30 28 THERMAL CERAMICS ITALIANA S.R.L. 50.515.518 5,8 4,8 0,00 4,10 1.026.909 Casalpusterlengo O Altre attività manifatturiere 1

31 34 CARNITALIA SRL 49.532.907 9,6 4,8 0,04 4,87 1.843.662 Ospedaletto Lodigiano O Alimentari e bevande 1

32 33 SECONDLIFE S.R.L. 47.724.000 6,59 1,83 0,90 4,85 703.000 Cornegliano Laudense C-IAS Attività professionali 2

33 37 SANITARIA LODIGIANA S.R.L. 47.718.801 4,71 2,85 0,21 2,82 1.873.394 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

34 32 GES.CAR. S.R.L. 47.143.347 2,19 1,97 0,02 10,67 246.726 Ospedaletto Lodigiano O Alimentari e bevande 1

35 38 CASTAGNA UNIVEL S.P.A. 45.634.722 10,89 5,61 0,17 10,04 1.903.889 Guardamiglio C Gomma-plastica 1

** Società di cui l'anno scorso è stato pubblicato il bilancio consolidato, quest'anno l'ordinario
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36 36
S.I.V.A.M. SOCIETA' ITALIANA VETERINARIA AGRICOLA MILANO 

S.P.A.
44.896.955 7,2 3,8 1,47 5,13 601.783 Casalpusterlengo O Alimentari e bevande 1

37 new INDUSTRIA MECCANICA BASSI LUIGI E C. S.P.A. 43.309.185 n.s. n.s. n.s. n.s. 36.412.860 San Rocco al Porto O Metallurgia 1

38 56 KOENIG & BAUER FLEXOTECNICA S.P.A. 40.637.776 -7,44 -8,19 0,00 n.s. -5.319.249 Tavazzano con Villavesco O Macchinari 1

39 41 AUDIO OHM DI TONANI CATERINA E C. S.R.L.. 40.574.562 17,03 14,97 0,00 13,90 4.398.178 Codogno O Apparecchiature elettriche 1

40 42 F.LLI CARTENI SRL 38.711.193 1,3 0,6 1,49 0,14 4.815 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

41 52 SAFIN S.P.A. 38.016.536 8,41 3,91 0,43 2,27 279.138 Sant'Angelo Lodigiano C Attività immobiliari 2

42 51 INOXFUCINE S.P.A. 36.904.994 12,49 9,65 0,15 10,58 3.222.182 Montanaso Lombardo O Prodotti in metallo 1

43 new VIGORPLANT ITALIA S.R.L. 36.105.585 3,26 1,88 0,06 3,56 472.858 Fombio O Chimica e affini 1

44 48 L'ERBOLARIO FRANCHISING S.R.L. 35.189.314 4,65 0,96 3,69 12,53 169.676 Lodi O Commercio al dettaglio 3

45 40 ATHENA SOCIETA' COOPERATIVA 34.392.106 1,60 0,82 0,00 0,91 5.849 Codogno O Trasporti e logistica 2

46 53 CENTRO SPERIMENTALE DEL LATTE S.R.L. 33.831.021 43,51 37,49 0,30 31,43 9.302.393 Zelo Buon Persico O Alimentari e bevande 1

47 50 AFFABA & FERRARI S.R.L. 33.008.278 28,05 19,84 0,00 18,79 4.889.671 Borgo San Giovanni O Gomma-plastica 1

48 47 SOCIETA' ACQUA LODIGIANA S.R.L. 32.873.279 29,33 9,88 0,53 1,49 717.455 Lodi O Utilities 1

49 43 BAERLOCHER ITALIA SPA 32.794.354 1,4 -1,3 0,00 18,72 4.687.650 Lodi O Chimica e affini 1

50 49 MOLINO PAGANI S.P.A. 29.954.423 4,8 1,9 2,49 1,83 92.504 Borghetto Lodigiano O Alimentari e bevande 1

51 58 PELLINI S.P.A. 29.534.239 20,23 17,75 0,01 29,80 4.418.885 Codogno O Prodotti in metallo 1

52 54 NEW WAVE ITALIA S.R.L. 28.095.386 16,13 14,74 0,47 20,18 2.899.830 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

53 75 INDUSTRIA MECCANICA BASSI LUIGI & C. IN GESTIONE S.R.L. 27.762.812 -1,19 -1,46 -3,47 n.s. -333.831 San Rocco al Porto O Prodotti in metallo 1

54 61 SOLANA SOCIETA' AGRICOLA S.P.A. 27.714.317 7,37 5,05 0,55 5,24 830.520 Maccastorna O Alimentari e bevande 1

55 72 OMNISYST S.P.A. 27.057.859 13,93 12,53 0,00 26,70 2.328.280 Sant'Angelo Lodigiano O Attività professionali 2

56 55 SAVENCIA FROMAGE & DAIRY ITALIA S.P.A. 26.685.914 1,88 1,87 0,00 8,06 356.733 Ossago Lodigiano O Alimentari e bevande 1

57 70 LIONS CAR S.R.L. 26.299.017 0,62 0,47 3,08 1,74 7.697 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

58 64 LA FORTEZZA S.R.L. 26.218.102 -0,50 -0,82 1,49 n.s. -240.548 Codogno O Commercio al dettaglio 3

59 62
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA LAUDENSE SOCIETA' PER 

AZIONI
26.207.688 0,97 0,37 1,57 0,00 0 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

60 63 COSMOSOL SRL 25.797.172 2,88 -0,03 0,78 1,84 111.781 Mulazzano O Chimica e affini 1

61 57 TECNOCOSMESI - S.P.A. 25.460.653 11,98 9,25 0,37 7,19 1.427.930 Massalengo O Chimica e affini 1

62 new TAI MILANO S.P.A. 24.062.726 46,97 43,25 0,02 28,73 7.626.522 Guardamiglio O Macchinari 1

63 65 PBA S.R.L. 23.906.658 4,14 2,23 1,06 16,28 496.148 Fombio O Alimentari e bevande 1

64 74 LEICA GEOSYSTEMS SPA A SOCIO UNICO 23.571.138 6,09 4,61 0,00 9,79 721.739 Cornegliano Laudense O Commercio all'ingrosso 3

65 11 EUTICALS S.P.A. 23.283.000 -6,7 -78,3 0,00 -8,96 -11.613.000 Lodi O Farmaceutica 1

66 77 TEC-MAR S.R.L. 23.132.683 17,69 16,71 0,06 37,55 2.746.756 Crespiatica O Apparecchiature elettriche 1

67 82 FERRARI ALDO TRASPORTI S.R.L. 22.845.472 7,94 3,88 1,00 20,99 736.682 Lodi O Trasporti e logistica 2

68 73 ITALTERGI S.R.L. 22.622.220 19,18 16,99 0,00 36,49 2.792.332 Codogno O Automotive 1

69 new COLOMBO SEVERO & C. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 22.470.547 6,77 4,78 0,53 6,83 678.985 Borgo San Giovanni O Edilizia 1

70 67 IMBALLAGGI PROTETTIVI S.R.L. 22.291.442 6,72 4,85 0,77 15,41 652.768 Massalengo O Gomma-plastica 1

71 68 AGRISEME S.R.L. 22.222.871 7,19 6,50 0,08 11,83 1.055.437 Senna Lodigiana O Commercio all'ingrosso 3

72 66 GENERAL RICAMBI S.P.A. 22.101.843 6,26 3,09 2,13 3,31 195.777 Castiglione d'Adda O Automotive 1
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73 83 TECHNOGENETICS S.R.L. 21.981.000 16,87 3,99 1,64 14,51 586.000 Lodi O Chimica e affini 1

74 60 L.A.Z. S.P.A. 21.747.805 3,76 2,53 0,20 3,42 337.751 Sordio O Prodotti in metallo 1

75 84 BW PAPERSYSTEMS MILANO S.P.A. 21.583.369 -7,50 -10,27 0,00 -60,08 -1.542.270 Galgagnano O Macchinari 1

76 new SAREL SRL 21.408.587 13,02 11,70 0,00 8,76 1.938.296 Lodi O Apparecchiature elettriche 1

77 81 STELLA BIANCA S.R.L. 21.042.090 4,72 0,76 0,42 0,32 19.567 Ossago Lodigiano O Alimentari e bevande 1

78 new AIRPACK S.P.A. 20.824.063 8,34 5,65 0,05 2,05 1.067.146 Ossago Lodigiano O Gomma-plastica 1

79 76 CTS COMPAGNIA TRASPORTI SERVIZI S.P.A. 20.629.491 1,41 0,88 0,00 3,75 52.803 Tavazzano Con Villavesco O Trasporti e logistica 2

80 69 GAMES LODI S.P.A. 20.517.752 25,97 12,84 0,23 14,73 1.412.818 San Martino In Strada O Attività di noleggio di macchine e attrezzature 2

81 78 GALLUCCIO ANGELO S.R.L. 20.323.198 1,70 0,69 0,55 -2,12 -69.683 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

82 new FIAPTECH S.R.L. 19.934.322 15,08 10,71 0,09 23,61 1.524.338 Codogno O Gomma-plastica 1

83 71 A.D.M. S.R.L. 19.801.659 4,22 -1,30 8,31 -47,16 -441.670 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

84 87 ZELLER PLASTIK ITALIA S.R.L. 19.598.862 13,45 3,92 0,00 7,43 1.039.976 Orio Litta O Gomma-plastica 1

85 79 ERIDANA GAS SRL 19.204.751 1,63 1,18 3,25 5,06 54.990 San Fiorano O Commercio all'ingrosso 3

86 39 STIE SPA 18.648.313 11,07 5,67 0,52 0,96 137.877 Lodi O Trasporti e logistica 2

87 86 T.A. S.R.L. 17.673.536 15,02 13,55 0,32 12,72 1.596.687 Pieve Fissiraga O Prodotti in metallo 1

88 103 SGARIBOLDI S.R.L. 17.648.903 4,92 3,06 3,74 24,64 312.963 Codogno O Macchinari 1

89 95 OLYMPUS ITALIA S.R.L. 17.576.575 1,67 1,64 0,00 28,30 184.790 Tavazzano Con Villavesco A Commercio all'ingrosso 3

90 136 KOSTRUIRE S.R.L. 17.362.744 2,27 1,84 n.d. 10,50 165.848 Somaglia A Edilizia 1

91 85 ALUSTEEL COATING SRL 17.284.556 7,55 2,96 1,34 2,45 90.634 Somaglia O Prodotti in metallo 1

92 102 MC-MANINI PREFABBRICATI SPA 17.277.645 3,17 0,93 0,45 1,56 69.772 Somaglia O Altre attività manifatturiere 1

93 94 TECNIM S.R.L. 16.904.101 9,03 5,52 0,14 8,87 572.788 Codogno Attiva Altre attività manifatturiere 1

94 92 CDB ENGINEERING S.P.A. 16.168.578 3,74 1,77 2,58 1,71 50.357 Casalpusterlengo O Macchinari 1

95 80 DIUSA RENDERING S.R.L. 16.144.453 4,39 -5,29 0,30 -1,96 -440.216 Fombio O Alimentari e bevande 1

96 197 CERESA SRL DI CERESA LUISANNA ED ERMINIO 16.083.478 4,51 3,09 2,00 33,60 343.409 Sordio O Commercio all'ingrosso 3

97 89
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE DEL LODIGIANO PER I SERVIZI 

ALLA PERSONA
15.428.590 0,71 0,38 0,00 0,19 501 Lodi O Servizi specializzati 2

98 88 ABC ITALIA S.R.L. 15.393.930 2,04 1,05 0,00 11,83 201.028 Somaglia O Commercio all'ingrosso 3

99 97 PANCOTTI S.P.A. 15.275.961 2,99 2,73 0,18 8,16 199.814 Guardamiglio O Commercio all'ingrosso 3

100 104 MARIANI S.R.L. 14.924.959 2,57 1,55 2,40 5,32 89.333 Cavacurta O Commercio all'ingrosso 3

101 90 INDUSTRIA CASEARIA RAIMONDI S. TOMMASO S.R.L. 14.494.012 3,55 2,79 0,42 3,70 230.237 Villanova del Sillaro O Alimentari e bevande 1

102 98 ZETA SERVICE S.R.L. 14.416.016 11,7 10,3 0,94 32,91 964.814 Lodi O Servizi specializzati 2

103 96 TECNOPLAST S.P.A. 13.587.136 9,53 7,14 0,88 7,26 507.114 Tavazzano con Villavesco O Gomma-plastica 1

104 105 C.R. CUSCINETTI A RULLI S.R.L. 13.106.029 13,65 11,69 0,11 14,14 972.231 Codogno O Macchinari 1

105 101 SNIPS S.R.L. 13.099.190 4,28 2,02 1,18 0,34 17.988 Ossago Lodigiano O Gomma-plastica 1

106 108 DEKO S.R.L. 13.065.051 18,61 7,25 1,38 4,66 292.395 Senna Lodigiana O Chimica e affini 1

107 109 CO.S.A.P.A.M. SOC. COOP. 12.649.142 7,98 7,33 0,98 32,10 601.933 Secugnago O Commercio all'ingrosso 3

108 125 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IL MOSAICO SERVIZI 12.282.329 0,41 -0,41 5,07 -38,75 -186.859 Lodi O Servizi specializzati 2

109 122 ECOPLASTIC S.R.L. 11.864.645 5,54 3,87 1,93 10,86 265.496 Guardamiglio O Gomma-plastica 1

110 107 CAVIDUE S.P.A. 11.651.407 11,95 8,80 0,54 15,20 711.798 Fombio O Commercio all'ingrosso 3
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111 106 FRIGOMAT S.R.L. 11.576.151 2,87 1,90 0,31 2,57 105.430 Guardamiglio O Macchinari 1

112 110 ROSSETTI GROUP GESTIONE SERVIZI VIGILANZA S.R.L. 11.559.684 2,91 1,25 8,61 3,62 6.714 Montanaso Lombardo O Servizi specializzati 2

113 117 ALTA FEDELTA' S.P.A. 11.542.391 5,86 2,41 1,85 14,28 158.161 Cornegliano Laudense O Commercio al dettaglio 3

114 114 BESOZZI ELETTROMECCANICA S.R.L. 11.338.192 8,1 6,0 1,11 4,93 352.358 Mulazzano O Apparecchiature elettriche 1

115 120 AUTOLIVRAGHI S.P.A. 11.192.801 2,0 1,8 3,20 4,21 19.784 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

116 126 EMILCOTONI SPA 11.086.979 7,48 6,33 0,55 9,27 440.248 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

117 138 CLEAN CONSULT INTERNATIONAL S.P.A. 11.027.456 3,69 1,49 1,73 2,87 39.156 Lodi Vecchio O Commercio all'ingrosso 3

118 111 CASEIFICIO ZUCCHELLI S.R.L. 11.007.572 8,15 4,11 0,62 3,73 244.101 Orio Litta O Alimentari e bevande 1

119 112 SMI S.P.A. SERVIZIO MISURATORI INDUSTRIALI 10.998.614 2,03 -0,80 0,75 4,43 105.473 Cervignano D'Adda O Elettronica 1

120 116 LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI 10.879.131 3,85 1,68 0,29 1,91 95.516 Borghetto Lodigiano O Servizi specializzati 2

121 113
SOCIETA COSTRUZIONE MATERIALI ELETTRONICI E 

STRUMENTAZIONE SRL S.CO.M.E.S.
10.766.869 17,35 11,12 0,67 17,89 917.587 Castiglione d'Adda O Apparecchiature elettriche 1

122 118 BIO-LINE CHEMICALS SRL 10.727.331 6,25 -3,58 8,29 -41,21 -249.513 Galgagnano O Utilities 1

123 127 FERRARI EUGENIO S.R.L. 10.594.696 1,75 1,31 1,33 23,06 106.385 Lodi Vecchio O Trasporti e logistica 2

124 119 OPEN AGE S.R.L. 10.584.618 6,09 4,13 5,48 36,70 221.566 Lodi Vecchio O Commercio all'ingrosso 3

125 129 SOFFIENTINI PIERINO SRL 10.542.411 2,42 1,64 1,21 0,89 10.453 Somaglia O Commercio all'ingrosso 3

126 115 AG TECHNICAL S.R.L. 10.487.849 4,23 2,72 11,09 15,11 49.853 Codogno O Prodotti in metallo 1

127 124 GEMMA DUE S.R.L. 10.370.542 2,57 1,72 1,67 5,93 111.084 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

128 148 TREZZI REFRATTARI S.RL.L 10.315.559 5,76 4,02 0,21 10,51 303.837 Merlino A Altre attività manifatturiere 1

129 134 PA DIGITALE S.P.A. 10.277.856 16,87 4,43 2,00 2,29 73.161 Pieve Fissiraga O Attività informatiche 2

130 130 SUPERMERCATO 71 S.R.L. 9.865.457 3,6 0,8 11,43 36,74 12.126 Lodi O Commercio al dettaglio 3

131 146 FIM VALVOLE S.R.L. 9.707.034 20,13 18,07 0,06 27,08 1.246.447 Lodi Vecchio O Macchinari 1

132 160 PIZZA SPRINT S.R.L. 9.586.017 3,00 0,97 0,93 18,47 82.245 Castiglione d'Adda A Alimentari e bevande 1

133 145 EVENT MANAGEMENT S.R.L. 9.579.903 18,71 3,18 n.d. 6,86 52.079 Zelo Buon Persico A Servizi specializzati 2

134 131 TELME S.P.A. 9.523.148 11,8 10,6 0,00 10,76 702.594 Codogno O Macchinari 1

135 156 PEGASO TRASPORTI SOCIETA' COOPERATIVA 9.466.408 2,90 0,86 4,57 22,17 36.568 Tavazzano Con Villavesco O Trasporti e logistica 2

136 new CONVERTENDO SRL 9.438.184 29,14 27,65 0,00 64,01 1.875.900 Lodi A Attività immobiliari 2

137 121 CALZI SRL 9.341.549 2,59 1,10 0,13 0,84 69.174 Bertonico O Alimentari e bevande 1

138 new PLOZZER S.R.L. 9.255.813 10,17 1,40 0,59 35,36 113.545 Lodi Vecchio A Trasporti e logistica 2

139 140 LAMBER S.R.L. 9.226.157 4,96 2,67 0,20 1,99 96.856 Lodi Vecchio O Macchinari 1

140 151 MICRODISEGNO S.R.L. 9.125.891 19,11 14,87 0,10 19,60 889.588 Lodi O Servizi specializzati 2

141 158 BI & S S.P.A. 9.022.804 12,63 6,53 2,21 8,93 227.548 Sant'Angelo Lodigiano A Altre attività manifatturiere 1

142 137 TEMIX S.R.L. 8.980.532 4,79 2,45 0,91 0,16 4.345 Boffalora D'Adda O Chimica e affini 1

143 139 SO.CO.EL. SRL 8.967.305 21,26 19,14 0,00 12,97 1.269.448 Lodi A Apparecchiature elettriche 1

144 157 ANATOLIA SRL 8.950.407 6,29 5,49 0,03 30,29 325.747 Cornovecchio A Alimentari e bevande 1

145 163 GERVASI MARIO S.R.L. 8.856.281 31,00 27,02 n.d. 37,37 1.732.259 Codogno A Edilizia 1

146 133 DL SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 8.517.696 3,59 -1,89 0,32 -23,19 -221.676 Meleti A Servizi specializzati 2

147 135 ITAL LEMON S.P.A. 8.461.481 18,53 9,71 0,75 9,40 343.236 Codogno O Alimentari e bevande 1

148 91 GIGAS RETE S.R.L. 8.438.003 23,96 8,80 0,53 1,94 350.004 Lodi A Utilities 1
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149 new 2 MILA S.R.L. 8.277.538 3,49 3,23 1,01 14,75 153.555 Codogno A Commercio all'ingrosso 3

150 152 AZIENDA SPECIALE DI SERVIZI DI CASALPUSTERLENGO 8.074.787 2,03 0,78 0,00 3,22 28.294 Casalpusterlengo O Servizi specializzati 2

151 142 AJ-BA SRL 7.912.441 9,20 4,62 3,32 6,44 111.534 Ospedaletto Lodigiano O Automotive 1

152 new ORTOVERDE SOCIETA' AGRICOLA - SRL 7.853.971 15,8 4,8 0,88 2,88 170.998 Terranova dei Passerini A Agricoltura 4

153 178 PULI-ECO S.R.L. 7.846.464 8,82 4,85 n.d. 20,57 281.633 Ospedaletto Lodigiano A Servizi specializzati 2

154 100 RODY TIME S.R.L. 7.835.473 -0,27 -0,44 0,53 0,32 9.347 Sant'Angelo Lodigiano A Commercio all'ingrosso 3

155 147 ACISTAR NOVE S.R.L. 7.822.307 0,91 0,86 n.d. 53,59 56.438 Codogno A Commercio al dettaglio 3

156 155 PIEMME BROKER SRL 7.815.758 13,76 13,12 0,00 22,34 719.281 Merlino A Commercio all'ingrosso 3

157 170 DARWINKS S.R.L. 7.814.776 -6,41 -13,72 0,00 n.s. -933.351 San Martino in Strada A Chimica e affini 1

158 169 MEDIAL INTERNATIONAL SRL 7.747.523 5,97 3,74 4,81 20,00 129.807 Mulazzano A Commercio all'ingrosso 3

159 191 INX S.R.L. 7.735.117 13,86 12,20 0,61 33,57 656.662 Crespiatica A Chimica e affini 1

160 164 ITAL - AGRO S.R.L. 7.666.768 5,41 4,92 0,90 28,17 317.107 Salerano Sul Lambro A Chimica e affini 1

161 132 CINQUANTA-LODI S.R.L. 7.603.807 0,88 0,27 2,31 -3,21 -18.109 Lodi A Commercio all'ingrosso 3

162 159 CONSORZIO PRODUTTORI LATTE DEL LODIGIANO 7.599.951 0,04 0,03 0,00 6,85 905 Codogno A Commercio all'ingrosso 3

163 186 LODICHEM S.R.L. 7.539.888 22,09 -6,28 0,00 -11,94 -325.346 Casaletto Lodigiano A Farmaceutica 1

164 new TRASF ECO S.R.L. 7.518.124 6,91 4,90 n.d. 19,07 300.141 Zelo Buon Persico A Apparecchiature elettriche 1

165 149 DIUSA SERVICE S.R.L. 7.433.144 2,41 0,41 0,12 12,60 204.490 Sant'Angelo Lodigiano A Alimentari e bevande 1

166 99
S.I.M.A.S. S.P.A. SOCIETA' INDUSTRIALE METALLURGICA 

APPLICAZIONI SPECIALI
7.347.490 15,24 14,64 2,87 57,13 1.754.065 San Rocco al Porto O Metallurgia 1

167 150 AZIENDA FARMACIE COMUNALI LODI S.R.L. 7.316.293 9,77 7,51 0,13 28,24 372.439 Lodi A Commercio al dettaglio 3

168 144 CHIMICA LOMBARDA SRL 7.255.665 11,95 6,70 4,23 26,97 194.681 Fombio A Chimica e affini 1

169 143 BARONI -S.R.L. 7.241.978 4,82 4,35 0,00 2,96 231.010 Lodi O Alimentari e bevande 1

170 166 SEMEX ITALIA S.R.L. 7.231.346 20,16 19,21 n.d. 19,77 990.621 Codogno A Commercio all'ingrosso 3

171 162 SENNA INOX S.R.L. 7.224.290 13,1 10,8 0,82 30,87 493.046 Graffignana A Macchinari 1

172 154 IMPRESA CO. GE. B S.R.L. 7.082.053 3,73 1,90 0,90 2,14 31.571 San Martino In Strada O Edilizia 1

173 199 TECNO BI S.R.L. 7.053.599 6,05 5,22 0,59 17,64 250.778 Boffalora d'Adda A Trasporti e logistica 2

174 175 IPER-GELO S.R.L. 7.003.590 1,98 1,61 n.d. 11,12 43.454 Codogno A Trasporti e logistica 2

175 new FON-GAL S.R.L. 6.989.679 7,02 4,49 1,74 45,65 187.265 Massalengo A Metallurgia 1

176 177 CIMME S.R.L. 6.969.023 14,51 12,89 n.d. 10,77 642.045 Guardamiglio A Commercio all'ingrosso 3

177 153 FRANCESCO BRIZZOLARI S.R.L. 6.867.541 5,57 -0,19 0,77 -1,68 -130.903 Codogno O Sistema moda 1

178 172 NEW PET FOOD S.R.L. 6.797.110 10,02 8,98 0,00 10,77 418.487 Codogno A Commercio all'ingrosso 3

179 new LOGINFORM SPA 6.778.412 5,42 5,32 0,00 10,24 247.556 Lodi O Commercio all'ingrosso 3

180 189 CABLOPRIM SRL 6.752.589 4,18 2,05 2,54 4,44 58.113 Guardamiglio A Prodotti in metallo 1

181 new VAMFARMA S.R.L. 6.747.858 2,02 -4,02 4,13 0,38 4.353 Comazzo A Farmaceutica 1

182 174 INTERCOM S.R.L. 6.733.730 10,83 8,85 n.d. 15,45 494.314 Lodi A Prodotti in metallo 1

183 173 METALIA S.P.A. 6.708.916 5,82 4,43 0,44 13,53 205.857 Ospedaletto Lodigiano O Commercio all'ingrosso 3

184 168 CONTREL ELETTRONICA SRL 6.696.232 26,85 23,64 n.d. 26,38 1.137.643 Lodi A Elettronica 1

185 195 PADANA SRL UNIPERSONALE 6.672.815 10,9 9,9 n.d. 31,09 464.166 Somaglia A Automotive 1

186 new GRANATA S.R.L. 6.657.639 6,6 6,0 0,00 6,30 284.377 Boffalora d'Adda A Commercio al dettaglio 3
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187 180 GMS S.R.L. 6.510.270 1,27 0,84 n.d. 5,68 13.043 Boffalora D'Adda A Elettronica 1

188 new STAR PALLET S.R.L. 6.509.940 2,3 2,1 0,92 7,37 89.085 Codogno A Legno e arredi 1

189 179 DITTA ANGELO CROCE S.R.L. 6.479.438 13,59 7,70 n.d. 7,69 341.014 Casalpusterlengo A Alimentari e bevande 1

190 new VOLPI PIETRO S.R.L. 6.475.363 2,13 1,22 2,78 15,33 28.216 Sant'Angelo Lodigiano A Alberghi e ristorazione 2

191 new MA.C.C. S.R.L. 6.443.757 5,0 3,8 0,37 5,04 130.335 Merlino A Commercio all'ingrosso 3

192 176 SESTA SRL 6.352.473 3,23 0,13 2,23 -13,27 -36.629 Lodi A Legno e arredi 1

193 190 AUDIOLUX SRL 6.335.263 12,41 1,39 0,00 1,16 43.490 Zelo Buon Persico A Edilizia 1

194 193 TENDARREDO S.R.L. 6.286.546 6,45 2,20 1,59 3,65 62.070 Codogno A Prodotti in metallo 1

195 194 AZETA SRL 6.240.670 16,19 13,97 n.d. 50,09 627.214 Casalpusterlengo A Edilizia 1

196 185 FAMIGLIA NUOVA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 6.195.554 3,71 1,25 0,09 1,24 54.535 Lodi O Servizi specializzati 2

197 184 ICC S.R.L. 6.158.761 10,27 6,05 1,69 35,98 264.512 San Martino in Strada A Chimica e affini 1

198 new CONTACTPLASMA SRL 6.128.433 4,41 2,16 0,15 1,63 49.698 Terranova dei Passerini A Apparecchiature elettriche 1

199 new BARE BOARD CONSULTANTS S.R.L. 6.127.747 13,33 13,13 n.d. 28,65 573.904 Codogno A Commercio all'ingrosso 3

200 188 SIDAGEL SRL 6.065.991 2,68 2,15 n.d. 13,08 49.524 San Martino in Strada A Commercio all'ingrosso 3
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1 BIPIELLE REAL ESTATE SPA 60,27       70.732.717 25,84 0,00 0,91 10.027.797 Lodi O Attività immobiliari 2

2 TAI MILANO S.P.A. 46,97       24.062.726 43,25 0,02 28,73 7.626.522 Guardamiglio O Macchinari 1

3 CENTRO SPERIMENTALE DEL LATTE S.R.L. 43,51       33.831.021 37,49 0,30 31,43 9.302.393 Zelo Buon Persico O Alimentari e bevande 1

4 ALSCO ITALIA S.R.L. 35,92     117.993.531 13,61 0,00 11,59 11.580.142 Merlino C Servizi specializzati 2

5 GERVASI MARIO S.R.L. 31,00         8.856.281 27,02 n.d. 37,37 1.732.259 Codogno A Edilizia 1

6 SOCIETA' ACQUA LODIGIANA S.R.L. 29,33       32.873.279 9,88 0,53 1,49 717.455 Lodi O Utilities 1

7 CONVERTENDO SRL 29,14         9.438.184 27,65 0,00 64,01 1.875.900 Lodi A Attività immobiliari 2

8 AFFABA & FERRARI S.R.L. 28,05       33.008.278 19,84 0,00 18,79 4.889.671 Borgo San Giovanni O Gomma-plastica 1

9 CONTREL ELETTRONICA SRL 26,85         6.696.232 23,64 n.d. 26,38 1.137.643 Lodi A Elettronica 1

10 GAMES LODI S.P.A. 25,97       20.517.752 12,84 0,23 14,73 1.412.818 San Martino In Strada O Attività di noleggio di macchine e attrezzature 2

11 UNILEVER ITALIA MANUFACTURING SRL 24,53     202.173.187 10,63 0,00 6,85 16.924.943 Casalpusterlengo O Chimica e affini 1

12 GIGAS RETE S.R.L. 23,96         8.438.003 8,80 0,53 1,94 350.004 Lodi A Utilities 1

13 LD RETI S.R.L. 23,19       92.155.000 9,09 0,03 3,80 6.265.000 Lodi O Utilities 1

14 LODICHEM S.R.L. 22,09         7.539.888 -6,28 0,00 -11,94 -325.346 Casaletto Lodigiano A Farmaceutica 1

15 SODALIS SRL 21,35     437.743.284 12,95 0,12 10,85 47.887.529 Lodi Vecchio C Chimica e affini 1

16 SO.CO.EL. SRL 21,26         8.967.305 19,14 0,00 12,97 1.269.448 Lodi A Apparecchiature elettriche 1

17 L'ERBOLARIO S.R.L. 20,53       77.477.036 16,43 0,00 5,50 12.838.176 Lodi O Chimica e affini 1

18 PELLINI S.P.A. 20,23       29.534.239 17,75 0,01 29,80 4.418.885 Codogno O Prodotti in metallo 1

19 SEMEX ITALIA S.R.L. 20,16         7.231.346 19,21 n.d. 19,77 990.621 Codogno A Commercio all'ingrosso 3

20 FIM VALVOLE S.R.L. 20,13         9.707.034 18,07 0,06 27,08 1.246.447 Lodi Vecchio O Macchinari 1

21 ZUCCHETTI GROUP SPA 19,88     607.102.437 13,78 0,97 20,54 44.190.981 Lodi C Attività informatiche 2

22 INOVYN PRODUZIONE ITALIA S.P.A. 19,86     158.913.000 17,27 0,00 29,07 19.517.000 Tavazzano Con Villavesco O Chimica e affini 1

23 ITALTERGI S.R.L. 19,18       22.622.220 16,99 0,00 36,49 2.792.332 Codogno O Automotive 1

24 MICRODISEGNO S.R.L. 19,11         9.125.891 14,87 0,10 19,60 889.588 Lodi O Servizi specializzati 2

25 EVENT MANAGEMENT S.R.L. 18,71         9.579.903 3,18 n.d. 6,86 52.079 Zelo Buon Persico A Servizi specializzati 2

26 DEKO S.R.L. 18,61       13.065.051 7,25 1,38 4,66 292.395 Senna Lodigiana O Chimica e affini 1

27 ITAL LEMON S.P.A. 18,53         8.461.481 9,71 0,75 9,40 343.236 Codogno O Alimentari e bevande 1

28 ITELYUM REGENERATION S.R.L.* 18,38     139.935.243 -0,39 3,09 -20,57 -7.376.834 Pieve Fissiraga C Chimica e affini 1

29 TEC-MAR S.R.L. 17,69       23.132.683 16,71 0,06 37,55 2.746.756 Crespiatica O Apparecchiature elettriche 1

30
SOCIETA COSTRUZIONE MATERIALI ELETTRONICI E 

STRUMENTAZIONE SRL S.CO.M.E.S.
17,35       10.766.869 11,12 0,67 17,89 917.587 Castiglione d'Adda O Apparecchiature elettriche 1

31 AUDIO OHM DI TONANI CATERINA E C. S.R.L.. 17,03       40.574.562 14,97 0,00 13,90 4.398.178 Codogno O Apparecchiature elettriche 1

32 TECHNOGENETICS S.R.L. 16,87       21.981.000 3,99 1,64 14,51 586.000 Lodi O Chimica e affini 1

33 PA DIGITALE S.P.A. 16,87       10.277.856 4,43 2,00 2,29 73.161 Pieve Fissiraga O Attività informatiche 2

34 AZETA SRL 16,19         6.240.670 13,97 n.d. 50,09 627.214 Casalpusterlengo A Edilizia 1

* Società di cui l'anno scorso è stato pubblicato il bilancio 

ordinario, quest'anno il consolidato
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35 NEW WAVE ITALIA S.R.L. 16,13       28.095.386 14,74 0,47 20,18 2.899.830 Codogno O Commercio all'ingrosso 3

36 ORTOVERDE SOCIETA' AGRICOLA - SRL 15,81         7.853.971 4,79 0,88 2,88 170.998 Terranova dei Passerini A Agricoltura 4

37
S.I.M.A.S. S.P.A. SOCIETA' INDUSTRIALE METALLURGICA 

APPLICAZIONI SPECIALI
15,24         7.347.490 14,64 2,87 57,13 1.754.065 San Rocco al Porto O Metallurgia 1

38 FIAPTECH S.R.L. 15,08       19.934.322 10,71 0,09 23,61 1.524.338 Codogno O Gomma-plastica 1

39 T.A. S.R.L. 15,02       17.673.536 13,55 0,32 12,72 1.596.687 Pieve Fissiraga O Prodotti in metallo 1

40 CIMME S.R.L. 14,51         6.969.023 12,89 n.d. 10,77 642.045 Guardamiglio A Commercio all'ingrosso 3

41 OMNISYST S.P.A. 13,93       27.057.859 12,53 0,00 26,70 2.328.280 Sant'Angelo Lodigiano O Attività professionali 2

42 INX S.R.L. 13,86         7.735.117 12,20 0,61 33,57 656.662 Crespiatica A Chimica e affini 1

43 PIEMME BROKER SRL 13,76         7.815.758 13,12 0,00 22,34 719.281 Merlino A Commercio all'ingrosso 3

44 C.R. CUSCINETTI A RULLI S.R.L. 13,65       13.106.029 11,69 0,11 14,14 972.231 Codogno O Macchinari 1

45 DITTA ANGELO CROCE S.R.L. 13,59         6.479.438 7,70 n.d. 7,69 341.014 Casalpusterlengo A Alimentari e bevande 1

46 KNOLL INTERNATIONAL S.P.A. 13,56       72.248.511 11,96 0,00 20,59 6.027.688 Graffignana O Legno e arredi 1

47 ZELLER PLASTIK ITALIA S.R.L. 13,45       19.598.862 3,92 0,00 7,43 1.039.976 Orio Litta O Gomma-plastica 1

48 BARE BOARD CONSULTANTS S.R.L. ANCHE B.B.C.SRL 13,33         6.127.747 13,13 n.d. 28,65 573.904 Codogno A Commercio all'ingrosso 3

49 ANGELINI BEAUTY S.P.A. 13,26       69.291.357 6,12 0,00 9,35 3.037.641 Lodi O Chimica e affini 1

50 SENNA INOX S.R.L. 13,11         7.224.290 10,84 0,82 30,87 493.046 Graffignana A Macchinari 1

27





 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Appendice: 
la classifica per comuni 
 



Top 200 Le eccellenze di Lodi

Analisi 2019
Classifica per comuni

 Posizione  Comune 
 Fatturato 

2018 € 

1 Lodi                      2.306.079.867 

2 Lodi Vecchio                          563.416.162 

3 Codogno                          545.212.522 

4 Casalpusterlengo                          334.549.133 

5 Massalengo                          318.982.242 

6 Pieve Fissiraga                          280.790.635 

7 Tavazzano Con Villavesco                          260.810.386 

8 San Rocco Al Porto                          240.176.391 

9 Ospedaletto Lodigiano                          218.346.075 

10 Ossago Lodigiano                          196.405.531 

11 Guardamiglio                          193.335.855 

12 Merlino                          142.568.605 

13 Sant'Angelo Lodigiano                            95.841.179 

14 Fombio                            95.063.768 

15 Somaglia                            84.534.101 

16 Cornegliano Laudense                            82.837.529 

17 Graffignana                            79.472.801 

18 Casalmaiocco                            77.466.457 

19 Zelo Buon Persico                            57.264.311 

20 Borgo San Giovanni                            55.478.825 

21 Marudo                            53.932.898 

22 Montanaso Lombardo                            48.464.678 

23 San Martino In Strada                            47.639.333 

24 Mulazzano                            44.882.887 

25 Castiglione d'Adda                            42.454.729 

26 Borghetto Lodigiano                            40.833.554 

27 Sordio                            37.831.283 

28 Senna Lodigiana                            35.287.922 

29 Galgagnano                            32.310.700 

30 Crespiatica                            30.867.800 

31 Orio Litta                            30.606.434 

32 Boffalora D'Adda                            29.202.040 

33 Maccastorna                            27.714.317 

34 San Fiorano                            19.204.751 

35 Cavacurta                            14.924.959 

36 Villanova del Sillaro                            14.494.012 

37 Terranova dei Passerini                            13.982.404 

38 Secugnago                            12.649.142 

39 Cervignano D'Adda                            10.998.614 

40 Bertonico                               9.341.549 

41 Cornovecchio                               8.950.407 

42 Meleti                               8.517.696 

43 Salerano Sul Lambro                               7.666.768 

44 Casaletto Lodigiano                               7.539.888 

45 Comazzo                               6.747.858 

Totale complessivo                  6.865.678.998 
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Elenco ricerche pubblicate: 

 

– “Smart cities tra concetto e pratica” N° 01/2018 

– “Analisi e prospettive delle geografie economiche del territorio lodigiano” N° 02/2018 

– “Progetto C.E.R.C.A. Circular Economy come Risorsa Competitiva per le Aziende” N° 

03/2018 

– “Smart cities: casi studio” N° 04/2018 

– “Fondimpresa: il Conto Formazione nel territorio milanese” N° 05/2018 

– “Top 500+ Le eccellenze di Monza e Brianza - Analisi 2018” N° 06/2018 

– “Top 200 Le eccellenze di Lodi - Analisi 2018” N° 07/2018 

– “Platform economy: definizioni e prospettive” N° 08/2018 

– “ITS vocational courses in Italy. Evidence from the Focus on Youth projec” N° 01/2019 

– “Infortuni sulle strade in occasione di lavoro: un fenomeno da conoscere per prevenire” 

N° 02/2019 

– “Esperienze di collaborazione didattica tra università e imprese” N° 03/2019 

– “Made in China 2025: quadro generale e implicazioni per la Lombardia” N° 04/2019 

– “Unique Value Proposition” N° 05/2019 

– “Sistema di Imprese per la rigenerazione urbana” N° 06/2019 

– “L’alto valore dell’“energia” nell’economia italiana e lombarda” N° 07/2019 

– “Top 500+ Le eccellenze di Monza e Brianza - Analisi 2018” N° 08/2019 
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